
OGGETTO: Servizio di trasporto con accompagnatore, per utenti diversamente abili, carrozzati e
non, residenti nel territorio di Afragola presso il centro di riabilitazione AIAS per mesi ventiquattro
- Liquidazione fatture N. 105 del 05/05/2025 a favore della M. & M. S.a.s. di Fenderico Marcello &
C. - C.F.: 07745271218 CIG B467B4DF29

SETTORE SERVIZI CULTURALI E SOCIALI

Premesso che:

-  che con determina n.  2062 del  21/11/2024 stato dato corso ad una procedura aperta  ai  sensi
dell’art.  71  del  d.lgs.  36/2023,  in  modalità  telematica,  per  l’aggiudicazione  trasporto  con
accompagnatore, per utenti diversamente abili, carrozzati e non, residenti nel territorio di Afragola
presso il  centro di  riabilitazione  AIAS durata  appalto  di mesi  ventiquattro,  da  affidare  con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa;

- con determinazione n.2401 del 27/12/2024, è stata nominata l’apposita Commissione giudicatrice
a norma dell'art. 93 del d.lgs. 36/2023, per l’esame delle offerte tecniche e che in data 15/01/2025
il  seggio  di  gara  ha  provveduto  all’esame della  offerta  economica  e  alla  lettura  dei  punteggi
conseguiti  dall’ operatore  economico, la  Commissione  incaricata  ha  presentato  la  proposta  di
aggiudicazione,  a  norma dell’art.  17,  comma 5  del  d.lgs.  36/2023,  come da  verbale  n.  3  del
15/01/2025, a favore della ditta M&M sas di Fenderico Marcello&C con sede in Afragola alla Via
Guerra n. 14 C.F.: 07745271218, per aver ottenuto un punteggio complessivo di 100/100, proposto
un ribasso del 0.50% per un importo di aggiudicazione di € 284.172,00, oltre IVA.;

Dato atto che 

- con determinazione n. 1943 del 05/11/2024 è stato prenotato l’impegno di spesa per l’importo
di € 334.402,00 sul capitolo 489/0 impegno 27, per le annualità 2024-2025-2026:

- con determinazione RCG. 244 del 14/02/2025 si e’ provveduto all’approvazione dei verbali di
gara ed all’aggiudicazione del il servizio in oggetto a favore della ditta M&M sas di Fenderico
Marcello&C con sede in Afragola alla Via Guerra n. 14 C.F.: 07745271218 per una durata
contrattuale di mesi ventiquattro, decorrenti dalla data di stipula del contratto e con un ribasso
offerto in sede di gara del 0.50% sul prezzo unitario per utenti;

- con  il  medesimo  atto  n.  244  del  14/02/2025  è  stato  approvato  il  quadro  economico  con
contestuale impegno spesa al capitolo 489/00 come di seguito riportato, per le annualità 2025-
2026-2027

• esercizio finanziario anno 2025 per la somma € 138.260,54 (IVA compresa come per legge
al 10%) al  cap. 489 art. 00 impegno 478“Servizio di trasporto con accompagnatore, per
utenti diversamente abili, carrozzati e non, residenti nel territorio di Afragola presso il centro
AIAS per ventiquattro mesi

• esercizio finanziario anno 2026per la somma € 156.294,60 (IVA compresa come per legge
al 10%) al  cap. 489 art. 00 impegno 478“Servizio di trasporto con accompagnatore, per
utenti diversamente abili, carrozzati e non, residenti nel territorio di Afragola presso il centro
AIAS per ventiquattro mesi

• esercizio finanziario anno 2027 per la somma € 18.534,89 (IVA compresa come per legge
al 10%) al  cap. 489 art. 00 impegno 478“Servizio di trasporto con accompagnatore, per



utenti diversamente abili, carrozzati e non, residenti nel territorio di Afragola presso il centro
AIAS per ventiquattro mesi

• per l’importo di € 14.530,00 sul capitolo 489 art. 00 per spese generali e contributo ANAC
cosi suddivisi:

• importo di  € 14.280,00 sul  capitolo 489 art.  00 impegno 479  Spese generali annualità
2025;

• importo di € 250,00 sul capitolo 489 art. 00 impegno 480 per contributo ANAC anno 2025

• prospetto economico

Servizio  di  trasporto  con  accompagnatore,  per  utenti  diversamente  abili,  carrozzati  e  non,  residenti  nel
territorio di Afragola presso il centro AIAS per ventiquattro mesi. 

Servizio di
trasporto 

UTENTI COSTO MESI

85           139,30 € 24

 
Totale spesa servizio 284.627,30 €

Iva al 10 % 28.462,73 €

Spese Generali 5% 14.280,00 €

Incentivi tecnici 2% 5.712,00 €

Contributo ANAC 250,00 €

Totale € 333.332,03

- con determina dirigenziale RCG. 425 del 13/03/2025 è stato rettificato il prospetto economico con
i seguenti impegni: 

• Rettificare l’impegno 478 assunto al  capitolo 489 del  bilancio 2025 per l’importo di  €
138.260,54 dando atto che la somma complessiva del predetto impegno è di € 137.759,71

• Disimpegnare l’impegno 480 assunto sul capitolo 489 del bilancio 2025 per l’importo di €
250,00, dando atto che le somme rientrano sulla disponibilità del capitolo.

• Nuovo prospetto economico

Servizio di trasporto con accompagnatore, per utenti diversamente abili, carrozzati e non, residenti nel
territorio di Afragola presso il centro AIAS per ventiquattro mesi

Servizio di
trasporto 

UTENTI COSTO MESI

85           139,30 € 24

 
Totale spesa servizio 284.172,00 €

Iva al 10 % 28.417,20 €

Spese Generali 5% 14.280,00 €

Incentivi tecnici 2% 5.712,00 €

Totale € 332.581,20

- Ai fine della legge 13/08/2010 n. 136 come modificato dal D.L. 12/11/2010 n. 187 il numero di
CIG. Assegnato dall'Autorità di Vigilanza è il seguente: B467B4DF29;



- ditta M. & M. S.a.s. di Fenderico Marcello & C., con sede in Afragola alla Via Guerra n. 14 C.F.:
07745271218  ha effettuato il servizio regolarmente  dal  13/03/2025  al  12/04/2025, utenti
trasportati  n.62,  rispettando le condizioni  ed il servizio come  riportato  dal  capitolato
tecnico.

VISTO la fattura N. 105 del 05/05/2025 dell'importo totale di € 9.500,26 compreso iva la 10% 

VISTO il documento mensile riepilogativo del servizio svolto, come previsto dal capitolato tecnico,
tutti gli atti sono conservati nell’ufficio Politiche Sociali  

RILEVATO che la spesa da liquidare d i  €  9.500,26  è stata regolarmente impegnata dal
Responsabile del Settore Servizio Finanziario con la determinazione sopra indicata, sul  capitolo
489 impegno n. 478 esercizio finanziario 2025,.

RITENUTO potersi procedere alla liquidazione della somma di €  9.500,26 compreso iva al 10%,
che si allega;

DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'opposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria così come disposto dagli artt. 151 c.4, 153 c.5 
e 147 bis comma 1 del D.Lgs.267/2000;

- che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento non
sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del Procedimento
che adotta l’atto e per il Dirigente;

-  che ai  sensi  dell'art.  183,  c.  8 D.Lgs 267/2000,  come modificato dal  D.Lgs 129/2014, che il
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole del patto di stabilità interno;

- ai sensi dell’Art. 11 del Regolamento Generale delle Entrate del Comune di Afragola, “Misure per
il contrasto all’evasione dei tributi locali”, si procedeva ad effettuare la visura sul sito della Sogert e
Geset ma nulla a carico per M. & M. S.a.s. di Fenderico Marcello & C., con sede in Afragola alla
Via Guerra n. 14 C.F.: 07745271218.

VISTO

 l'art 184 del D. Lgs18/ Agosto/ 2000 n. 267, e successive modificazioni ed integrazioni;
 le vigenti disposizioni normativo – regolamentari;
 La visura dell’Agenzia dell’entrate  effettuata ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73, soggetto

non inadempiente, di cui si allega copia;
 Durc online certificato-INAIL_45566147, di cui si allega copia;
 la fattura n° 105 del 05/05/2025 di cui si allega copia;
 Il decreto sindacale n. 93 del 29/03/2022 – Conferimento della responsabilità del Settore Culturale e

Sociale del Comune di Afragola alla dott.ssa Maria Pedalino.

per quanto innanzi rappresentato si propone la seguente 



DETERMINAZIONE

APPROVARE facendo propria, la relazione istruttoria su indicata che nella presente proposta si
ritiene integralmente trascritta;

LIQUIDARE la somma di € 9.500,26 (8.636,60 imponibile + 863,66 iva al 10%), a favore della
ditta M. & M. S.a.s. di Fenderico Marcello & C., con sede in Afragola alla Via Guerra n. 14 C.F.:
07745271218  – per il Servizio di trasporto con accompagnatore, per utenti diversamente abili,
carrozzati e non, residenti nel territorio di Afragola presso il centro di riabilitazione AIAS.

PRELEVARE la somma  di  €  9.500,26  sul  capitolo 489 impegno n.  478 esercizio finanziario
2025.

FATTURA  N.  105  del  05/05/2025  Prot.  26482  del  05/05/2025  –  Progr.  1399  del  06/05/2025
Benefic. 28843 l'importo totale di € 9.500,26 compreso iva al 10%. 

EFFETTUARE il pagamento sul conto corrente bancario: IT40N0303239690010000315111;

istituto CREDEM 

DARE ATTO che il contraente risulta informato dell'applicazione dello Split Payment ai fini della
liquidazione della fattura;

INVIARE il presente provvedimento, con tutti i relativi documenti giustificativi ed i riferimenti
contabili, al Responsabile del Settore Servizio Finanziario affinché provveda, effettuati i controlli
sulla sussistenza dell'impegno e della liquidazione,  alla sottoscrizione del mandato di
pagamento della spesa di cui trattasi;

DATO ATTO che sulla presente il sottoscritto esprime parere in ordine alla regolarità ed
alla correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs.267/2000; 

- che ai sensi dell'art.  183, c. 8 D.Lgs 267/2000, come modificato dal D.Lgs 129/2014, che il
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le
regole del patto di stabilità interno;

DATO ATTO altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il
presente provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse per il Responsabile del
Procedimento e per il dirigente che adottano l’atto;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali);

VISTO il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi

dell’Ente;

DARE ATTO che la dott.ssa Teresa Ausanio è il Responsabile del procedimento.

COMUNICARE all'Associazione interessata di quanto disposto con il presente provvedimento;

DARE ATTO che vengono osservate le disposizioni impartite dalla legge 69/2009 relative
agli obblighi di pubblicità e dal D.lgs.14/03/2013, n.33 sulla Trasparenza della Pubblica
Amministrazione e al decreto legislativo del 25 maggio 2016 n° 97, Revisione e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e
trasparenza;



TITOLO IMPORTO Capitolo Impegno Anno

Determina di impegno RCG 
N.425/2025

€ 9.500,26 489 478 2025

Il Responsabile del Procedimento
Dott.ssa Teresa Ausanio

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Vista la relazione e la proposta di determinazione innanzi trascritta, predisposta dal responsabile
dell'attività istruttoria;

Verificata la regolarità e la correttezza del procedimento svolto;

Visti :
- l'art. 107 T.U.E.L. che disciplina gli adempimenti di competenza del Dirigente di Settore o
di servizio;

- lo statuto comunale e il vigente regolamento degli Uffici e dei Servizi, relativamente alle
attribuzioni dei Dirigenti di Settore o di Servizio con rilievo esterno;

- di dare atto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente
provvedimento non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per
Dirigente che adotta l’atto;

- l'art.183 del T.U.E.L. e gli art.42 e segg. del Regolamento Comunale di contabilità che
disciplinano le procedure di assunzione delle prenotazioni e degli impegni di spesa;

- l'art. 147 bis del T.U.E.L. In materia di controllo di regolarità amministrativa e contabile. 



DETERMINA

-  di approvare la proposta di determinazione descritta all'interno del presente atto e che nel
presente provvedimento si intende integralmente trascritta;
-  dare atto che la presente determina:

-   è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura  finanziaria  da  parte  del  Dirigente  del  Settore  Finanziario  qualora  la  presente
comporti impegni di spesa;

-  va pubblicata all'Albo Pretorio di questo Ente per 15(quindici) giorni consecutivi;

-   che il numero d'ordine progressivo e la data di registrazione coincidente con quella del
Registro  Generale  vengono  generati  direttamente  dal  sistema  di  gestione  degli  atti
amministrativi dell’ente.

Il Dirigente

Dott.ssa Maria Pedalino


	per quanto innanzi rappresentato si propone la seguente
	DETERMINAZIONE

		2025-05-08T10:37:32+0200
	MARIA PEDALINO




